1

关于举办“2022 年临床化学质量管理和标准化学习班”的通知

（国家级继续医学教育项目）

各医疗机构临床实验室：

为了让各实验室临床生化检验人员了解国内外最新动态，提高质量意

识，同时帮助实验室解决实际问题，保证临床化学检验项目结果准确可比、

进一步促进结果互认工作，不断提高临床和患者对临床化学检验的满意度，

上海市临床检验中心拟定于 2022 年 6 月 13 日-6 月 17 日举办“临床化学

质量管理和标准化学习班”。本次学习班特邀国内众多知名专家进行授课，

主要包括：临床实验室质量管理、检验与临床、检验结果互认、临床化学

检测项目不确定度的评估、标准物质的互换性、临床化学项目的标准化及

室间质评结果分析等，学习内容深入浅出，灵活新颖。本次学习班为国家

级继续医学教育项目（2022-11-01-153 (国)），考试合格可授予Ⅰ类学分

10分，请各医疗机构实验室相关人员积极报名参加。现将有关事项通知如

下：

一、 课程安排：详见附件或者平台培训页面。

二、 培训时间：2022年 6月 13日-6月 17日。

三、培训方式：本次继续教育学习班将采用线上授课和考核的方式。

将使用医会宝平台以直播和录播的方式进行授课。登录以下链接

https://mobile.medmeeting.com/#/series-live/3711 或使用微信扫描下方二维码进行观看。

3

附件

2022年临床化学质量管理和标准化国家级继续教育学习班日程表

日期 时间 内容 主讲专家 单位

6月 13日

（星期一）

网络

10:00-11:00 开班事宜、网络测试

11:00-13:00 午间休息

13:00-13:15 开班仪式 胡晓波 上海市临床检验中心

13:15-14:15
临床实验室试剂批间可接受性评

估要求和方法
胡晓波 上海市临床检验中心

14:15-14:30 课间休息

14:30-15:30
临床实验室参考物质和病人样品

检测结果的互换性（1）
冯仁丰 上海市临床检验中心

15:30-16:30
临床实验室参考物质和病人样品

检测结果的互换性（2）
冯仁丰 上海市临床检验中心

16:30-16:45 讨论

6月 14日

（星期二）

网络

9:00-10:00
医学实验室质量主管岗位能力评

估与提升
万海英 同济大学附属同济医院

10:00-10:20 课间休息

10:20-11:20
CNAS-GL047《医学实验室定量检验

程序结果可比性验证指南》解读
王伟灵 上海市中西医结合医院

11:20-13:00 午间休息

13:00-14:00
临床化学的质量管理及正确度验

证 欧元祝 上海市临床检验中心

14:00-15:00
糖化白蛋白的临床应用价值与发

展
王煜非

上海交通大学附属第六人民

医院

15:00-15:20 课间休息

15:20-16:20
医学参考体系建设及检验结果互

认 居漪 上海市临床检验中心

16:20-16:35 讨论

6月 15日

（星期三）

网络

9:00-10:00 临床生化检验的常用实验技术 程歆琦 北京协和医院

10:00-10:20 课间休息

10:20-11:20 临床化学测量不确定度的评定 欧元祝 上海市临床检验中心

11:20-13:00 午间休息

4

13:00-14:00 心肌标志物的质量管理 朱宇清 上海市临床检验中心

14:00-15:00
血脂亚组分检测在心血管风险评

估中临床应用 范列英 同济大学附属东方医院

15:00-15:20 课间休息

15:20-16:20
智能流水线在质量管理体系中的

价值 赵芳 北京协和医院

16:20-16:35 讨论

6月 16日

（星期四）

网络

9:00-10:00 蛋白质标准物质的研制 宋德伟 中国计量科学研究院

10:00-10:20 课间休息

10:20-11:20
临床化学检验类国内外标准体系

的现状和进展 邹迎曙 北京市医疗器械检验研究院

11:20-13:00 午间休息

13:00-14:00
抗心律失常药物治疗监测及临床

应用
李水军 上海徐汇中心医院

14:00-15:00 葡萄糖的检测和标准化现状 金中淦 上海市临床检验中心

15:00-15:20 课间休息

15:20-16:20
基于质谱蛋白定量技术的参考方

法建立与应用
李卿 上海市临床检验中心

16:20-16:35 讨论

6月 17日

（星期五）

网络

9:00-10:00 临床化学项目室间质评结果分析 虞啸炫 上海市临床检验中心

10:00-11:00 尿液生化检验项目的质量管理 葛丹红 上海市临床检验中心

11:00-13:00 午间休息

13:00-16:30 考试（林斐然，龚敬凯）

	生化
	关于举办“2022年临床化学质量管理和标准化学习班”的通知
	（国家级继续医学教育项目）

	20220520114112407